
1

FLORIANO 
rfaMHO O fc *. fc N VOL, VI K k M I O

Process" Administrativ^i^0^D008312/2023-  ̂PREGAO ELETRONICO N° 054/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO 
DE FLORIANO-PI, ATRAVES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO E A EMPRESA FJ ALENCAR 
TRAJANO LTDA ME, PARA CONTRATAQAO DE PESSOA 
JURIDICA PARA A AQUISIQAO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (PROCESSAMENTO DE DADOS), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, 
0RGAOS E FUNDOS DO MUNICfPIO DE FLORIANO-PI.

Secretaria de

Educa^ao

O MUNICfPIO DE FLORIANO/PI, atraves da A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, 
inscrita no CNPJ 10.640.559/0001-30, com sede na Pra?a Genesio Nunes, S/N, Centro, 
Floriano-PI, neste ato representado pelo Secretario Municipal de Educapao, a Sr. Nylfranyo 
Ferreira Santos, inscrito sob o CPF de n° 778.356.463-15, nomeado pela Portaria n° 006/2021, 
de 01 de Janeiro de 2021, no uso da competencia que lhe foi atribuido regimentalmente, e, em 
sequencia, designado simplesmente CONTRATANTE e, do outro lado a FJ ALENCAR 
TRAJANO LTDA ME, inscrita no CNPJ: 36.666.076/0001-06, sediada na, Rua Fernando 
Drumond, 736-B, Centro, Floriano - PI, TELEFONE: (89) 35222418, EMAIL: 
alencarfab(a)qmail.com, representada pelo Sr. Fabio Joe Alencar Trajano, CPF: 993.247.173- 
91 denominada simplesmente CONTRATADA, tern, entre si, justo e avenpado e celebram, por 
forpa do presente instrumento, e em conformidade com o disposto no artigo 61, da lei n° 8.666/93, 
de acordo com as especificapoes constantes do termo de referenda e da proposta da contratada, 
integrantes do procedimento licitatdrio em epigrafe, PREGAO ELETRONICO n° 054/2023, 
formalizada nos autos do Processo Administrative n° 001.0008312/2023, observadas as 
disposipoes da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e subsidiariamente pela lei n° 8.666/93, de 21/06/93, mediante as seguintes 
clausulas e condipoes:

CLAUSULA SEGUNDA - CQNDIQQES DE ENTREGA J
1 Os servipos deverao ser prestados de acordo com as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAQAO DO MUNICIPIO DE FLORIANO.
1.1 A autorizapao de fornecimento sera de inteira responsabilidade e iniciativa da Secretaria 
Municipal de educapao do Municipio de Floriano-PI, atraves da secretaria requisitante, cabendo 
a mesma todos os atos burocraticos indispensaveis a uma regular administrapao, formalizando

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ____________

1.1 Contratapao de pessoa juridica para a aquisipao de materials de consume (processamento 
de dados), para atender as necessidades das secretarias, orgaos e fundos do municipio 
de Floriano-PI.

qmail.com


3.1.3 Outro prazo podera ser acordado, desde que nao reste prejufzo para a Administrapao.

VALOR TOTALDESCRIQAO DO ITEM PREQO UNITARIOQUANTUNIDITEM

R$ 2.340,00R$ 1.170,002UNID4

R$ 199,80R$ 99,90UNID 2BATERIA NOBREAK 12V 7AH8

R$ 696,00R$ 348,00UNID 212

R$ 450,00R$ 450,00HD INTERNO 2TB S^RIE: ROXA UNID 134
R$ 1.377,00R$ 137,7010UNIDHD SSD 240 GB36

2

6. A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adogao de todas as medidas de 
seguranga necessarias para a execugao do objeto.

4. O recebimento do objeto dar-se-a definitivamente uma vez verificado o atendimento integral 
das especificagdes contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou recibo, firmado 
pelo servidor responsavel ou a equipe designada.

3.1 Se disser respeito a especificagao, rejeita-lo no todo ou em parte, determinando sua 
substituigao ou rescindindo a contratagao, sem prejufzo das penalidades cabiveis;

3.1.2 Na hipotese de complementagao, a Contratada devera faze-la em conformidade com a 
indicagao do Contratante, no prazo maximo de 02 (dois) dias, contando da notificagao por 
escrito, mantida o prego inicialmente contratado.

5. Serao de inteira responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou perdas ocorridas 
durante a execugao dos servigos.

AP OUTDOOR UNIFI AC MESH 
UAP-AC-M-PRO, 1750 MBPS

CAMERA VHD 1420 B G6 4MP 
QUAD HD 2K VISAO NOTURNA

X
PHMI S I I U H A Ml* 

FLDRIANO
TEMPO OU 13 kt UN VOUVI M U M IO

3.1.1 Na hipotese de substituigao, a Contratada devera faze-la em conformidade com a 
indicagao da Administragao, no prazo maximo de 04(quatro) dias, contados da notificagao por 
escrito, mantidos o prego incialmente contratado;

o fornecimento por intermedio de Nota de Empenho e simples Ordem de Fornecimento, quando 
a entrega for de uma so vez e nao houver obrigagbes futuras ou, ainda, por Nota de Empenho 
e Contrato individual nas hipoteses que se fizeram necessaria clausulas que possam 
resguardar direitos e obrigagbes futuras.
2. A execugao do objeto desta licitagao devera ser feita no local a ser indicado pela 

contratante, correndo por conta da contratada.
3. Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante podera:

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO _
3.1 O valor global do presente CONTRATO e de R$ 7.377,79 (sete mil trezentos e setenta e 
sete reais e setenta e nove centavos), destinado a atender a demanda da contratante pelo 
periodo de vigencia do contrato, conforme valores expresses na proposta vencedora.

Secretaria de

Educa^ao



anfiSran

R$ 1.160,99R$ 1.160,99UNID 1NOBREAK 2000VA - BIVOLT48

R$ 1.154,00R$SWITCH GIGABIT DE 16 PORTAS UNID 260

3

FLORIAND
■ k M OS D&bbN VO LVt »• I. M I O

3.2 A formaliza^ao do presente ajuste nao obriga a administrapao a adquirir a totalidade dos 
produtos contratados.
CLASULA QUARTA - DA DOTAQAO ORQAMENTARIA
4.1 Os servipos correrao por conta de recursos oriundos da Secretaria Municipal de Educapao 
do Municipio de Floriano-PI; Projeto/Atividade: 1013/2027/2032/2034/2167; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00/3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 500/550.

contratado enquanto pendente de liquidapao, 
qualquer obrigapao financeira que lhe for imposta

I CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento sera realizado pela Secretaria Municipal de Finanpas de Floriano-PI, atraves 
do setor competente, em ate 30 dias apos a solicitapao que devera ser protocolada ate o 5° 
(quinto) dia do mes subsequente ao do fornecimento do produto, acompanhado da nota 
fiscal/fatura devidamente atestada, emitida juntamente com recibo em 03 (tres) vias de igual 
valor, copia do contrato e/ou nota de empenho, cbpia das certidoes de regularidade fiscal junto 
a uniao, estado e municipio, CNDT e FGTS, Autorizapao de Fornecimento do objeto, firmado 
pela autoridade competente, e em conformidade com o disposto no art. 40, inciso XIV, ali'nea 
“c” e “d” da Lei 8.666/93.

577,00

Valor total: R$ 7.377,79.

5.2 A nota fiscal referida acima deve apresentar discriminadamente os produtos fornecidos.

5.3 As notas fiscais/faturas que apresentarem incorrepoes serao devolvidas a CONTRATADA e 
neste caso o vencimento dar-se-a no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentapao da 
documentapao devidamente corrigida e valida, nao ocorrendo neste caso, quaisquer onus por 
parte da Administrapao.

5.4 Nenhum pagamento sera efetuado ao 
cumprimento dos requisites de habilitapao ou 
em virtude de penalidade ou falta no fornecimento do produto.

5.5 O pagamento somente sera realizado apos a verificapao da situapao da mesma, relativa as 
condipoes de habilitapao exigidas na contratapao e em caso de pendencia o pagamento sera 
suspense, ate regularizapao fiscal.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO|

6.6 O presente Termo Contratual tera vigencia a partir de sua assinatura e plena eficacia a 
partir da publicapao de seu extrato no Diario Oficial das Prefeituras Piauienses - DOPP, com 
durapao de ate 31 de dezembro de 2024, contados da data de assinatura do presente contrato,

Sec ret ci ria de

Educa^ao



rafSrai

7.4. A CONTRATANTE, alem das demais obriga^oes descritas na legislagao, deve:

4

Secretaria de

Educa^aop 11 a F a I T U f* A D s

FLORIANO
TkKWO OU UkhkN VOU</IMKN » O

podendo ser prorrogado nos casos autorizados na Lei Federal 8.666/93 e suas alteragoes 
posteriores, se for o caso.

TLAUSULASfeTIMA-DAS OBRIGA<?6ES DAS PARTES

7.1 Alem das obrigapoes e condigoes fixadas no Edital e seus nexos, as partes devem 
cumprir fielmente as clausulas avengadas neste contrato, respondendo pelas consequencias 
de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 A CONTRATADA deve, alem das demais obrigagbes descritas nas legislagbes 
aplicaveis a contratagao, deve:

7.2.1. Nomear preposto para, durante o periodo de vigencia, representa-lo na execugao 
do contrato;
7.2.2. Manter, durante a vigencia do contrato, as condigdes de habilitagao exigidas na 
licitagao, devendo comunicar a CONTRATANTE a superveniencia de fato impeditivo da 
manutengao dessas condigdes;
7.2.3. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o 
objeto do contrato em que se verificarem vicios de qualidade, defeitos ou incorregdes;
7.2.4. Responder pelos danos causados diretamente a CONTRATANTE ou a seus aos 
bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do contrato;
7.2.5. Observar as normas de higiene e vigilancia sanitaria;
7.2.6. Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade observada em virtude 
da execugao dos servigos e prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem 
solicitados;
7.2.7. Responsabilizar-se por todas as providencias e obrigagdes estabelecidas na 
legislagao especifica de acidente de trabalho, bem como por todas as despesas 
decorrentes da prestagao dos servigos tais como: salaries, seguro de acidentes, taxas, 
impostos e contribuigdes, indenizagdes, vales-transportes, vales-refeigdes, e outras que 
porventura venham a ser criadas e exigidas por Lei;
7.2.8. Responsabilizar-se por quaisquer agdes judiciais movidas por terceiros, que lhe 
venham a ser exigidas por forga de lei, ligadas ao cumprimento do contrato;
7.2.9. Observar e adotar todas as normas de seguranga e prevengao a incendio, 
recomendadas por lei.

7.3 Sao expressamente vedadas a CONTRATADA:

7.3.1. A veiculagao de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver previa 
autorizagao da CONTRATANTE;
7.3.2. A subcontratagao para a execugao do objeto deste contrato, salvo nos casos 
autorizados e devidamente justificados;
7.3.3. A contratagao de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE, 
ativo ou aposentado, ou de ocupante de cargo em comissao, assim como de seu 
ebnjuge, companheiro, parente em linha reta, colateral ou por afinidade, ate o 3° grau, 
durante a vigencia deste contrato.



5

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO CONTRATUAL____________________ ]
8.1 A inexecuQao total ou parcial do contrato podera ensejar, alem das penalidades especificas, 
a sua rescisao com as consequencias contratuais e legais.
8.2 Constituem motivo de rescisao, os elencados nos artigos 77 e 78 da Lei Federal 8.666/93, 
com redagao atualizada pela Lei 8.883/94.
8.3 A rescisao do contrato se dara na forma estipulada e prevista em lei (art. 79, e seguintes, 
da Lei 8.666/93).

FLORIANO
T6MPO OU OUUUM VOLVt KUM I O

7.4.1. Expedir as Autorizagoes de Fornecimento;
7.4.2. Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para 
a fiel execugao do contrato;
7.4.3. Designar servidores da CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a 
execugao do contrato, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93;
7.4.4. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a ocorrencia de eventuais falhas ou 
imperfeigdes na prestagao dos servigos, fixando prazo para sua corregao.

Sec ret ar ici de

Educa^ao

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES ]

9.1 Caso a contratado apresente documentagao falsa, enseje o retardamento da execugao do 
objeto, nao mantiver a proposta, comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude fiscal, 
ficara impedido de licitar e contratar com o Municipio e, sera descredenciado no Sistema de 
Cadastre do Municipio, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas no 
contrato e das demais cominagdes legais, conforme previsto no Edital e seus anexos.

CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO DE PREQOS ]
10.1 Considerando o prazo de validade estabelecido na Clausula sexta desse contrato, e em 
atendimento ao §1°, art. 28, da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislagao, e vedado 
qualquer reajustamento de pregos, salvo na hipdtese de revisao ou reajuste dos pregos 
contratados para manutengao do equilibrio financeiro do contrato nos casos previstos na Lei n° 
8.666/93.

I CLAUSULA DfeCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAQAO |

11.1 Fica designado o servidor, Rauci dos Anjos de Matos CPF n° 020.323.513-40, matricula: 
200661, nomeado pela Portaria n° 002 de 19 de Janeiro de 2023, como fiscal do presente 
Contrato, cujo, o qual acompanhara a execugao do objeto.

CLAUSULA DIxCIMA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE ~ ' - - ■ ■ • - ■  i

12.1 O CONTRATADO responde civil e criminalmente, por todos os danos, perdas e prejuizos 
que, por dolo ou culpa, no cumprimento do contrato, venha, direta ou indiretamente, provocar 
ou causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, correndo as suas expensas, sem qualquer onus 
para o CONTRATANTE, o ressarcimento ou indenizagao pelos danos ou prejuizos causados.

[CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA MOTIVAQAO, FUNDAMENTA?AO LEGAL E DA 
vinculaqAo do contrato.____________



14.2 Os casos omissos serao decididos pela Administrapao CONTRATANTE.

Floriano-PI, 31 de Janeiro de 2024.

SIGNATARIOS

PELA CONTRATADAPELO CONTRATANTE

FJ ALENCAR TRAJANO LTDA ME
CNPJ: 36.666.076/0001-68

6

FLORIANO
tUMI'O OU Dfii.l-NVOl.VIMI.NIQ

FJ
ALENCAR
TRAJANO 
LTDA:36666 
076000106

E por assim estarem justas e CONTRATADAS, assinam o presente contrato em 03 (tres) vias de 
igual teor e forma, para um so efeito, na presen^a de duas testemunhas, para que produza seus 
jundicos e legais efeitos.

Dlqlt.ly vlgnedb, M 
AlfNOA TRAJANO 
LTDAJ666407600010« 
ON: c-BR o-KP-8***l. M-Pt 
I-FIORIANO. 
OU-JW8JS9I000I72.
ou~S»a»t«'U da Rx»na 
Fadaral do B'*«< - V B. ou-RF B 
• CNPJ *1, 
ou«v<de®conf«'ehtlK cn-F J 
ALENCAR TRAJANO 
LTOAJ666W7600O106
Oitr 7024 07.02 I2J75A 
•01W

SECRETARIO MUNICIPAL DE 
EDUCAQAO

CLAUSULA DfeCIMA QUARTA- DAS DISPOSIQQES GERAIS
14.1 Fica eleito o foro de Floriano, Estado do Piaui, para dirimir os conflitos que possam advir da 
execupao do presente Contrato, que nao possam ser resolvidas por meios administrativos, 
renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

13.1 A formalizagao desse instrumento foi motivada em face da necessidade de atender as 
necessidades dos programas e agoes mantidas pela secretaria contratante.
13.2 Integra o presente contrato e vinculam as partes, todas as obrigagdes e requisites fixados 
no Edital e seus anexos PREGAO ELETRONICO n° 054/2023 - formalizada nos autos do 
Processo Administrative n° 001.0008312/2023, bem como a proposta da CONTRATADA e 
demais documentos, para todos os efeitos legais.

Secretaria de

Educa^ao


